- 1 -

第６回 飯 南 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第３日）

令和２年 12月 18日（金曜日）

議事日程（第３号）

令和２年 12月 18日 午前９時開議

日 程 第 １  委員長報告

日 程 第 ２  討論・採決

日 程 第 ３  陳情審査報告

本日の会議に付した事件

日 程 第 １  委員長報告

日 程 第 ２  討論・採決

日 程 第 ３  陳情審査報告

追加日程第１  議案第96号 財産（上来島リースハウス資材）の取得について

追加日程第２  議案第97号 財産（野萱リースハウス資材）の取得について

追加日程第３  議案第98号 財産（獅子リースハウス資材）の取得について

追加日程第４  議案第99号 令和２年度飯南町一般会計補正予算（第９号）

追加日程第５  発委第３号 最低賃金の改善と中小企業支援策の拡充を求める意見書の提

出について

追加日程第６  閉会中の継続調査の申し出について

出席議員（９名）

１ 番  早 樋 徹 雄  ２ 番  小 野  覚

３ 番  伊 藤 好 晴  ４ 番  瀧 尻 行 雄

５ 番  門  眞 一 郎  ６ 番  熊 谷 兼 樹

    ８ 番  高  橋  英  次

９ 番  景  山  登美男  10 番  安 部  丘

欠席議員（７番 内藤 眞一）

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

議 会 事 務 局 長  高 木 ゆ か り  書 記  信 藤  晃

 - 2 -

説明のため出席した者の職氏名

町 長  山 碕 英 樹

教 育 長  矢 飼  斉  教 育 次 長  永 井 あ け み

総 務 課 長  大 谷 哲 也  地 域 振 興 課 長  長 島 淳 二

企 画 財 政 課  那 須 忠 巳  住 民 課 長  藤 原 清 伸

産 業 振 興 課 長  森 山  篤  保 健 福 祉 課 長  小 玉 千 恵

建 設 課 長  那 須 和 博

基 幹 支 所 長  和 田 真 一  福 祉 事 務 所 長  安 部  農

病 院 事 務 長  高 橋 克 裕   会 計 管 理 者  門 脇 貴 子

    代 表 監 査 委 員  那 須 照 男

欠席した職員の氏名

建 設 課 総 括 監  藤 原 一 也

午前９時００分開議

○議長（早樋 徹雄） みなさんおはようございます。

定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あら

かじめお手元に配布したとおりであります。

なお、７番、内藤眞一君から欠席届が提出されております。また、藤原建設課総括監は公

務のため欠席でございます。

日程第１ 委員長報告

○議長（早樋 徹雄） 日程第１、委員長報告を行います。

委員長報告及び質疑に対する答弁は、発言席でお願いいたします。

はじめに、総務厚生常任委員会委員長、８番、高橋英次君。

○総務厚生常任委員会委員長（高橋 英次） 議長。

○議長（早樋 徹雄） ８番、高橋英次君。

○総務厚生常任委員会委員長（高橋 英次） はい、８番。

おはようございます。ただ今より委員会審査報告を行います。

令和２年 12月 18日。飯南町議会議長、早樋徹雄様。総務厚生常任委員会委員長、高橋英

次。

委員会審査報告書。本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、

会議規則第 77条の規定により報告します。

 記。事件の番号、件名、審査の結果の順に報告いたします。

 - 3 -

議案第 84号。飯南町国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について。原案可決。

議案第 85号。飯南町後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例の制定について。

原案可決。

議案第 90号。令和２年度飯南町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）。原案可決。

議案第 91号。令和２年度飯南町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）。原案可

決。

議案第 92号。令和２年度飯南町介護保険サービス事業特別会計補正予算（第３号）。原案

可決。

議案第 93号。令和２年度飯南町病院事業会計補正予算（第５号）。原案可決。

以上であります。

○議長（早樋 徹雄） これで委員長報告を終わり、直ちに質疑を行います。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。委員長は自席へお帰りください。

次に、教育経済常任委員会委員長、５番、門 眞一郎君。

○教育経済常任委員会委員長（門 眞一郎） 議長。

○議長（早樋 徹雄） ５番、門 眞一郎君。

○教育経済常任委員会委員長（門 眞一郎） ５番。

 おはようございます。委員会報告を行います。

令和２年 12月 18日。飯南町議会議長、早樋徹雄様。教育経済常任委員会委員長、門 眞

一郎。

委員会審査報告書。本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、

会議規則第 77条の規定により報告します。

記。

  事件の番号、議案第 86号。件名、飯南町町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例の制定について。審査の結果、原案可決。

  議案第 87号。町道路線の廃止について。原案可決。

  議案第 88号。町道路線の廃止について。原案可決。

議案第 94号。令和２年度飯南町簡易水道事業会計補正予算（第２号）。原案可決。

議案第 95号。令和２年度飯南町下水道事業会計補正予算（第３号）。原案可決。

  以上であります。

○議長（早樋 徹雄） これで委員長報告を終わり、直ちに質疑を行います。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 - 4 -

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。委員長は自席へお帰りください。

次に、予算特別委員会副委員長、３番、伊藤好晴君。

○予算特別委員会副委員長（伊藤 好晴） 議長。

○議長（早樋 徹雄） ３番、伊藤好晴君。

○予算特別委員会副委員長（伊藤 好晴） ３番。

おはようございます。予算特別委員会委員長不在でありますので、代わって私が報告し

ますのでご了承いただきたいと思います。

委員会審査報告書を朗読して報告といたします。

令和２年 12月 18日。飯南町議会議長、早樋徹雄様。予算特別委員会委員長、内藤眞一。

委員会審査報告書。本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、

会議規則第 77条の規定により報告します。

記。事件の番号、議案第 89号。件名、令和２年度飯南町一般会計補正予算（第８号）。審

査の結果、原案可決。

以上であります。

○議長（早樋 徹雄） これで委員長報告を終わり、直ちに質疑を行います。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。副委員長は自席へお帰りください。

日程第２ 討論・採決

○議長（早樋 徹雄） 日程第２、討論・採決を行います。

  これより、全議案に対する討論に入ります。

  討論はありませんか。まず、反対者から発言を許します。反対討論はありませんか。

次に賛成者の発言を許します。賛成討論はありませんか。

○議長（早樋 徹雄） 他に討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） これで、討論を終わります。

ただいまから、起立による採決を行います。

はじめに、議案第 84号、飯南町国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定についてを

採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 84号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

 - 5 -

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、議案第 84号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 85号、飯南町後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

いてを採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 85号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、議案第 85号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 86号、飯南町町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の

制定についてを採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 86号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、議案第 86号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 87号、町道路線の廃止についてを採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 87号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 87号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 88号、町道路線の廃止についてを採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 88号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、議案第 88号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 89号、令和２年度飯南町一般会計補正予算（第８号）を採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

 - 6 -

議案第 89号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、議案第 89号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 90号、令和２年度飯南町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）を採

決いたします。本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 90号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、議案第 90号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 91号、令和２年度飯南町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）を

採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 91号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 91号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 92号、令和２年度飯南町介護保険サービス事業特別会計補正予算（第３号）

を採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 92号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 92号は、委員長報告のとおり可決されました。

  次に、議案第 93号、令和２年度飯南町病院事業会計補正予算（第５号）を採決いたします。

  本案に対する委員長報告は、可決です。

  議案第 93号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 93号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 94号、令和２年度飯南町簡易水道事業会計補正予算（第２号）を採決いたし

 - 7 -

ます。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 94号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、議案第 94号は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第 95号、令和２年度飯南町下水道事業会計補正予算（第３号）を採決いたしま

す。

本案に対する委員長報告は、可決です。

議案第 95号は、委員長報告のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 95号は、委員長報告のとおり可決されました。

日程第３ 陳情審査報告

○議長（早樋 徹雄） 日程第３、陳情審査報告についてを議題といたします。

  教育経済常任委員会から陳情審査報告を求めます。

  教育経済常任委員会委員長、５番、門眞一郎君。

○教育経済常任委員会委員長（門 眞一郎） 議長。

○議長（早樋 徹雄） ５番、門眞一郎君。

○教育経済常任委員会委員長（門 眞一郎） ５番。

  陳情審査報告を行います。

令和２年 12月 18日 飯南町議会議長 早樋 徹雄 様

教育経済常任委員会 委員長 門 眞一郎

陳情審査報告書

本委員会に付託された陳情を審査した結果、次のとおり決定したので、議会規則第 94条第

１項の規定により報告します。

記。

受理番号、陳情第１号。付託年月日、令和２年９月８日。件名、琴引フォレストパークス

キー場運営継続についての要望。審査の結果、 採択。審査の意見、なし。措置、町長へ送

付。

陳情第２号。令和２年９月８日。琴引フォレストパークスキー場の営業継続について。採

択。意見なし。町長へ送付。

 - 8 -

陳情第３号。令和２年９月８日。琴引フォレストパークスキー場の営業継続についての嘆

願。採択。意見なし。町長へ送付。

陳情第７号。令和２年 12月８日「最低賃金の改善と中小企業支援の拡充を求める意見書」

の採択を求める陳情。採択。意見なし。関係機関へ送付。

陳情第８号。令和２年 12月８日。赤名地区下市上地内町道裏町線水路の早期改修を求める

陳情。採択。意見なし。町長へ送付。

以上であります。

先ほど読み上げました中で、間違った箇所がありましたので訂正をいたします。委員会報

告書の次に読み上げました、報告の会議規則の規定条項でございます。本委員会に付託され

た陳情を審査した結果、次のとおり決定したので、会議規則第 94条第１項の規定により報告

します。このように訂正をいたします。

 以上であります。

○議長（早樋 徹雄） これより、委員長報告に対する質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

  これで、質疑を終わります。委員長は自席へお帰りください。

  これより、討論に入ります。

  陳情第１号、琴引フォレストパークスキー場運営継続についての要望について討論はあり

ませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

  これで、討論を終わります。

  次に、陳情第２号、琴引フォレストパークスキー場の営業継続について討論はありません

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

  これで、討論を終わります。

次に、陳情第３号、琴引フォレストパークスキー場の営業継続についての嘆願について討

論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

 - 9 -

  これで、討論を終わります。

次に、陳情第７号「最低賃金の改善と中小企業支援の拡充を求める意見書」の採択を求め

る陳情について討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

  これで、討論を終わります。

次に、陳情第８号、赤名地区下市上地内町道裏町線水路の早期改修を求める陳情について

討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

  これで、討論を終わります。

ただいまから、陳情について採決いたします。

最初に、陳情第１号、琴引フォレストパークスキー場運営継続についての要望についてを

採決いたします。

  この陳情に対する委員長報告は、採択です。

委員長報告のとおり、決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、陳情第１号は、委員長報告のとおり採択することに決定いたしました。

次に、陳情第２号、琴引フォレストパークスキー場の営業継続についてを採決いたします。

  この陳情に対する委員長報告は、採択です。

委員長報告のとおり、決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、陳情第２号は、委員長報告のとおり採択することに決定いたしました。

次に、陳情第３号、琴引フォレストパークスキー場の営業継続についての嘆願についてを

採決いたします。

  この陳情に対する委員長報告は、採択です。

委員長報告のとおり、決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

 - 10 -

したがって、陳情第３号は、委員長報告のとおり採択することに決定いたしました。

次に、陳情第７号「最低賃金の改善と中小企業支援の拡充を求める意見書」の採択を求め

る陳情についてを採決いたします。

  この陳情に対する委員長報告は、採択です。

委員長報告のとおり、決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、陳情第７号は、委員長報告のとおり採択することに決定いたしました。

 次に、陳情第８号、赤名地区下市上地内町道裏町線水路の早期改修を求める陳情について

を採決いたします。

  この陳情に対する委員長報告は、採択です。

委員長報告のとおり、決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

したがって、陳情第８号は、委員長報告のとおり採択することに決定いたしました。

ここで休憩をいたします。

本会議の再開は、議場の時計で９時 45分といたします。

  ただいまから、議会運営委員会の開催をお願いいたします。

午前９時 26分休憩

午前９時 45分再開

○議長（早樋 徹雄） 本会議を再開いたします。

ただいま、執行部から４件、委員会から１件の追加議案が提出されました。追加議案は、

お手元に配付したとおりであります。

お諮りいたします。

この際、これを日程に追加して、ただちに議題といたしたいと思いますが、これにご異議

ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 異議なしと認めます。

したがって、これを日程に追加して、ただちに議題といたします。

 町長から追加提出議案の上程を求めます。

 - 11 -

山碕町長。

○町長（山碕 英樹） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 山碕町長。

○町長（山碕 英樹） はい、番外。

  追加で議案を提出させていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

案件は、議決を求めるもの４件でございまして、内３件が財産の取得について、そして１

件が一般会計補正予算（第９号）でございます。

財産の取得につきましては、リースハウス整備に係る資材の購入でございまして、補正予

算につきましては、新型コロナウイルスに関してひとり親世帯の経済的な支援を行うために

給付金を支給したいものでございます。

詳細につきましては担当課長いたしまして説明いたさせますので、慎重にご審議を賜りま

して、適切なるご議決をいただきますようにお願いをいたします。

追加日程第１ 議案第 96号 財産（上来島リースハウス資材）の取得について

○議長（早樋 徹雄） 追加日程第１、議案第 96 号 財産（上来島リースハウス資材）の取

得についてを議題といたします。

  提出者から、提案理由の説明を求めます。

○産業振興課長（森山  篤） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 森山産業振興課長。

○産業振興課長（森山  篤） 番外。

  議案第 96 号を説明いたします前に、３件の議案について上程をさせていただいておりま

す。これにつきましては、今年度リースハウス整備事業において活用いたします事業の中で、

産地創生事業の交付決定日が令和２年 11 月 24 日となったことから、入札のスケジュール、

11月 25日に入札公告をいたしまして、12月９日入札というスケジュールとなったことから

今定例会の初日の上程に間に合わなかったために追加提案をするものでございます。

  それでは議案第 96号について説明します。

飯南町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（平成 17年飯南町

条例第 48号）に基づき、別紙のとおり財産を取得したいので、地方自治法（昭和 22年法律

第 67号）第 96条第１項第８号の規定により議会の議決を求める。

令和２年 12月 18日提出。飯南町長。

次のページをご覧ください。別紙でございます。

１． 取得の内容。上来島リースハウス資材。

１． 取得の目的。上来島リースハウス団地整備。

１．取得の方法。一般競争入札。

１．取得金額。一金 18,666,825円。（うち消費税相当額 1,696,984円）

 - 12 -

１．契約する相手の代表者の住所及び氏名。大阪府大阪市中央区今橋２丁目１番 10号。

大銑産業株式会社。代表取締役社長 福田昌隆

次のページをご覧ください。入札状況書です。

事業名は、Ｒ２飯南町リースハウス団地整備事業 上来島団地ハウス資材購入事業です。

入札の日時、令和２年 12月９日、水曜日、午前９時５分。

 落札金額、16,969,841円。

 入札の方法は一般競争入札です。以下、入札参加者及び入札金額等記載をしておりますので

ご覧ください。入札率につきましては、86.9％でございました。

次ページ以降、仮契約書と図面を付けておりますのでご覧ください。説明は以上です。

○議長（早樋 徹雄） 以上で、提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

               〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

これで討論を終わります。

ただいまから起立による採決を行います。

議案第 96号、財産（上来島リースハウス資材）の取得については、原案のとおり決定する

ことに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 96号は、原案のとおり可決されました。

追加日程第２ 議案第 97号 財産（野萱リースハウス資材）の取得について

○議長（早樋 徹雄） 追加日程第２、議案第 97 号 財産（野萱リースハウス資材）の取得

についてを議題といたします。

  提出者から、提案理由の説明を求めます。

○産業振興課長（森山  篤） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 森山産業振興課長。

○産業振興課長（森山  篤） 番外。

 - 13 -

  議案第 97号について説明します。

飯南町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（平成 17年飯南町

条例第 48号）に基づき、別紙のとおり財産を取得したいので、地方自治法（昭和 22年法律

第 67号）第 96条第１項第８号の規定により議会の議決を求める。

令和２年 12月 18日提出。飯南町長。

次のページをご覧ください。別紙です。

１． 取得の内容。野萱リースハウス資材。

１． 取得の目的。野萱リースハウス団地整備。

１．取得の方法。一般競争入札。

１．取得金額。一金 9,900,000円。（うち消費税相当額 900,000円）

１．契約する相手の代表者の住所及び氏名。島根県雲南市木次町里方 1088番地６。

島根県農業協同組合雲南地区本部。常務理事本部長 竹下 克美。

次のページをご覧ください。入札状況書です。

事業名、Ｒ２飯南町リースハウス団地整備事業 野萱団地ハウス資材購入事業。

入札の日時、令和２年 12月９日、水曜日、９時 10分です。

 落札金額、9,000,000円。

 入札の方法、一般競争入札で、以下、入札参加者及び入札金額等記載をしておりますのでご

覧ください。入札率につきましては、76.1％でございました。

次ページ以降、仮契約書と図面を付けておりますのでご覧ください。説明は以上です。

○議長（早樋 徹雄） 以上で、提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

               〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

これで討論を終わります。

ただいまから起立による採決を行います。

議案第 97号、財産（野萱リースハウス資材）の取得については、原案のとおり決定するこ

とに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

 - 14 -

  したがって、議案第 97号は、原案のとおり可決されました。

追加日程第３ 議案第 98号 財産（獅子リースハウス資材）の取得について

○議長（早樋 徹雄） 追加日程第３、議案第 98 号 財産（獅子リースハウス資材）の取得

についてを議題といたします。

  提出者から、提案理由の説明を求めます。

○産業振興課長（森山  篤） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 森山産業振興課長。

○産業振興課長（森山  篤） 番外。

  議案第 98号について説明します。

飯南町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（平成 17年飯南町

条例第 48号）に基づき、別紙のとおり財産を取得したいので、地方自治法（昭和 22年法律

第 67号）第 96条第１項第８号の規定により議会の議決を求める。

令和２年 12月 18日提出。飯南町長。

次のページをご覧ください。別紙です。

１． 取得の内容。獅子リースハウス資材。

１． 取得の目的。獅子リースハウス団地整備。

１．取得の方法。一般競争入札。

１．取得金額。一金 9,680,000円。（うち消費税相当額 880,000円）

１．契約する相手の代表者の住所及び氏名。島根県雲南市木次町里方 1088番地６。

島根県農業協同組合雲南地区本部。常務理事本部長 竹下 克美。

次のページをご覧ください。入札状況書です。

事業名、Ｒ２飯南町リースハウス団地整備事業 獅子団地ハウス資材購入事業。

入札の日時は、令和２年 12月９日、水曜日、午前９時。

 落札金額、8,800,000円。

 入札の方法は一般競争入札です。以下、入札参加者及び入札金額等記載をしておりますので

ご覧ください。入札率につきましては、76.2％でございました。

次ページ以降、仮契約書と図面を付けておりますのでご覧ください。説明は以上です。

○議長（早樋 徹雄） これで、提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

               〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

 - 15 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

これで討論を終わります。

ただいまから起立による採決を行います。

議案第 98号、財産（獅子リースハウス資材）の取得については、原案のとおり決定するこ

とに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 98号は、原案のとおり可決されました。

追加日程第４ 議案第 99号 令和２年度飯南町一般会計補正予算（第９号）

○議長（早樋 徹雄） 追加日程第４、議案第 99号 令和２年度飯南町一般会計補正予算（第

９号）を議題といたします。

  提出者から、提案理由の説明を求めます。

  はじめに、総括について説明を求めます。

○企画財政課長（那須 忠巳） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 那須企画財政課長。

○企画財政長（那須 忠巳） 番外。

議案の説明に入ります前に、追加提案となりました理由を述べさせていただきます。ひと

り親世帯に対します特別給付金の再給付が、開会後の先週末 12月の 11日に閣議決定された

ことによること。また、本給付金はですね、年内支給するために今回追加で提案させていた

だくものです。

それでは議案を説明させていただきます。

議案第 99号。令和２年度飯南町の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによ

る。（歳入歳出予算の補正）第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 212万円を追加

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 88億 187万円と定める。

２、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

令和２年 12月 18日 提出。飯南町長。

ページをおめくりください。

第１表 歳入歳出予算補正です。歳入歳出ともに合計額ご覧ください。既決額に 212万円

を追加し、88億 187万円とします。総括につきましては以上です。

○議長（早樋 徹雄） 続いて、事項別明細書の歳入から説明を求めます。

 - 16 -

○企画財政課長（那須 忠巳） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 那須企画財政課長。

○企画財政課長（那須 忠巳） はい。番外。

続きまして、事項別明細書です。３ページ。めくっていただきまして、１、総括です。歳

入の方は説明を省略し、歳出の補正額の財源内訳は、全て国県支出金です。

めくっていただきまして、２、歳入です。

  款、国庫支出金、項、国庫補助金、目、民生費国庫補助金は、今回の特別給付金に対する

国の全額補助であります。歳入につきましては以上です。

○議長（早樋 徹雄） 続いて、歳出について関係課長より説明を求めます。

○福祉事務所長（安部  農） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 安部福祉事務所長。

○福祉事務所長（安部  農） 番外。

  では、６ページの歳出についてご説明いたします。

  款、民生費、項、児童福祉費、目、母子父子福祉費。ひとり親世帯臨時特別給付金給付事

業につきましては、ひとり親世帯に生じている子育て負担増や収入減少に対する臨時特別給

付金の再支給による増額補正です。よろしくお願いいたします。

 説明は以上です。

○議長（早樋 徹雄） 以上で、提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

               〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 討論なしと認めます。

これで討論を終わります。

ただいまから起立による採決を行います。

議案第 99号、令和２年度飯南町一般会計補正予算（第９号）は、原案のとおり決定するこ

とに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、議案第 99号は、原案のとおり可決されました。

 - 17 -

追加日程第５ 発委第３号 最低賃金の改善と中小企業支援策の拡充を求める意見書の

提出について

○議長（早樋 徹雄） 追加日程第５ 発委第３号 最低賃金の改善と中小企業支援策の拡充

を求める意見書の提出についてを議題といたします。

  提出者から、提案理由の説明を求めます。

  ５番、門眞一郎 教育経済常任委員会委員長。

○教育経済常任委員会委員長（門 眞一郎） 議長。

○議長（早樋 徹雄） ５番、門眞一郎君。

○教育経済常任委員会委員長（門 眞一郎） はい。

  発委第３号について説明をいたします。

発委第３号、令和２年 12月 18日。飯南町議会議長、早樋徹雄様。提出者、教育経済常任

委員会 委員長 門 眞一郎

最低賃金の改善と中小企業支援策の拡充を求める意見書の提出について。上記の議案を、

別紙のとおり地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 109 条第６項及び会議規則（平成 17

年飯南町議会規則第１号）第 14条第２項の規定により提出いたします。

  ２枚おめくりください。提案理由の説明をいたします。

  最低賃金の改善と中小企業支援策の拡充を求める意見書（案）でございます。新型コロナ

ウイルス感染症の拡大は、経済的・社会的に深刻な影響を及ぼしており、経済の停滞により

非正規労働者やフリーランスで働く労働者や多くの中小企業が経済的ダメージを受けている

状況であります。

  こうした状況を踏まえ、労働者の生活と労働力の質、消費購買力の確保及び地域経済と中

小企業を支える循環型地域経済の確率が必要であります。

  そのためには、最低賃金の引き上げや地域間格差の是正、中小企業が使いやすい支援策を

拡充することは有効な施策であり、このことを国に求めていくことが必要であり、意見書を

提出するものであります。

○議長（早樋 徹雄） なお、意見書（案）につきましては事務局局長が朗読いたします。

○議会事務局長（高木 ゆかり） はい。それでは朗読いたします。

最低賃金の改善と中小企業支援策の拡充を求める意見書（案）

新型コロナウイルス感染症は、日本経済に深刻な影響を及ぼしている。経済の停滞により、

最低賃金近傍で働いている非正規雇用労働者、フリーランスで働く労働者や中小企業の多く

が経済的ダメージを受けている。

また、2020年の地域別最低賃金は、最も高い東京では時給 1,013円、島根県を含む最も低

い７県は 792円である。このような地域間格差があるがゆえに、若い労働者が都市部へ流出

し地域の労働力不足を招いている。

 - 18 -

こうした状況を踏まえると、労働者の生活と労働力の質、消費購買力を確保しつつ、地域

経済と中小企業を支える循環型地域経済を確立することが必要である。

そのためには、最低賃金の引き上げ、地域間格差の是正、併せて国として大胆な財政出動

を行い、中小企業が使いやすい支援策を拡充することは有効な施策であると考えられる。

以上の趣旨より、下記の項目の早期実現を求め、意見書を提出する。

記

１ 政府は、労働者の生活を支えるため、最低賃金 1,500円以上をめざすこと。

２ 政府は、最低賃金法を全国一律最低賃金制度に改正すること。

３ 政府は、最低賃金の引き上げができ、経営が継続できるように、中小企業への支援策を

最大限拡充すること。

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。

令和２年 12月 18日。島根県飯南町議会。

（提出先）

内閣総理大臣

厚生労働大臣

中央最低賃金審議会会長

  以上です。

○議長（早樋 徹雄） これで、提案理由の説明を終わります。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  委員長は自席へお帰りください。

これより討論に入ります。討論はありませんか。まず反対者の発言を許します。

○議長（早樋 徹雄） 次に賛成者の発言を許します。

  ほかに討論はありませんか。

これで討論を終わります。

ただいまから起立による採決を行います。

発委第３号 最低賃金の改善と中小企業支援策の拡充を求める意見書の提出については、

原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（早樋 徹雄） 起立全員です。

  したがって、発委第３号は、原案のとおり可決されました。

 - 19 -

  ただいま、可決されました意見書について、その字句、その他整理を要するものについて

は、その整理を議長に委任されたいと思います。

  これに、ご異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） ご異議なしと認めます。

  したがって、字句、その他の整理については、議長に委任することに決定しました。

追加日程第６ 閉会中の継続調査の申し出について

○議長（早樋 徹雄） 追加日程第６ 閉会中の継続調査の申し出についてを議題といたしま

す。

総務厚生常任委員会委員長、教育経済常任委員会委員長、及び議会運営委員会委員長から

目下、委員会において調査中の事件について、会議規則第 75 条の規定によってお手元に配

付の申し出書のとおり閉会中の継続調査の申し出がありました。

お諮りいたします。

各委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに、ご異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 異議なしと認めます。

したがって、各委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定いたし

ました。

○議長（早樋 徹雄） これで、本日の日程は、全て終了いたしました。

町長から、あいさつの申し出がありますので、これを許します。

○町長（山碕 英樹） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 山碕町長。

○町長（山碕 英樹） はい。番外。

議長のお許しをいただきまして、一言（いちごん）ごあいさつを申し上げます。

８日より開会した本定例会でございましたが、議員各位には、連日にわたりまして慎重に

ご審議をいただきました。ただ今は、全議案につきまして原案どおり可決をいただきました

こと厚くお礼申し上げます。ありがとうございました。

  「コロナ」の収束が見えない中で、可決いただきました補正予算の速やかな執行によりま

して、感染防止や住民の皆さんの安心感の醸成など、飯南町行政全組織を挙げて取り組んで

まいります。

  今回も、本会議並びに各委員会などにおきまして、貴重なご指導、ご意見をいただきまし

 - 20 -

た。来年度予算の編成作業も始めているところでございますが、今後の行政執行に反映する

など、住民福祉の向上に活かしてまいらねばならないと思っております。

  本年も残すところわずかとなりました。来たる令和３年が本当に穏やかな年となり、住民

の皆さまが笑顔で暮らせる一年となりますことを心より祈念するところでございます。

  そして、私はこれをもって最後の定例会、お礼のあいさつとなります。重ねて、議員各位

に賜りました、これまでのご指導、ご支援に対しまして深く感謝いたします。

これまで、議員各位にせっかくのご指導をいただきながら、意に添えないことも多々ありま

したことと思いますが、お互いに、飯南町を良くしたい、飯南町の住民の暮らしを良くした

い、根底にあるその気持ちは相通じていたということでお許しをいただきたいと思います。

  終わりに、議員各位の今後益々のご活躍、並びに飯南町議会の更なるご発展をお祈りし、

そして議員各位の活発な議会活動によりまして、この飯南町を更に高めていただくことをご

期待申し上げ、お願いを申し上げお礼のあいさつといたします。

ほんとうにありがとうございました。

〔拍手あり〕

○議長（早樋 徹雄） 以上で、本日の会議を閉じます。

これで、令和２年第６回飯南町議会定例会を閉会いたします。

  ご苦労さんでございました。

午前 10時 16分閉会